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Raadet opfordrede dernæst de i dette 
og det raadgivende 23-Mands-Udvalg (jfr. 
Rigsdagsberetning 1938) repræsenterede Re- 
geringer til ad diplomatisk Vej at under- 
søge og afgive Beretning om forefaldne 
Tilfælde af Anvendelse af Giftgas i: Kina. 

Den kinesiske Repræsentant forbeholdt 
sig endelig senere at fremsætte Anmodning 
til Raadet om Udsendelse til, Kina af en 
Undersøgelseskommission med det Formaal, 

at der kan træffes Foranstaltninger til 'For- 
hindring af Luftbombardémenter' mod den 
civile Befolkning (jfr. nedenfor Afsnit XII). 

Som Følge af den ovennævnte Raads- 
beslutning af 30. September 1938, beslut- 
tede den japanske Regering i November 
Maaned s. A. at ophøre med det Samarbejde 
med Folkeforbundet; paa upolitiske Om- 
raader, som det havde opretholdt efter sin 
Udtræden af Forbundet i 1933. 

VII I .  S i tua t ionen  i Spanien .  11 

Vedrørende Folkeforbundets Behand- 
ling i 1937 af dette Spørgsmaal henvises til 
Beretning til Rigsdagen orn, 18. Forsamling, 
Side 11홢12. 

Efter at den spanske Udenrigsminister 
del Vayo under Generaldebatten i Geneve 
i September Maaned 1938 havde talt om 
Folkeforbundets svigtende Evne til at yde 
Spanien effektiv Hjælp, fremsatte den 

. spanske Delegation 홢 den 21. September 
s. A. Anmodning :til Forsamlingen om, at 
Folkeforbundet nedsatte en international 
Kommission med den Opgave at overvaage 
Gennemførelsen af den spanske Regerings 
Beslutning om Tilbagetrækning aj: ikké- 
spanske Frivillige, der deltager i Borger- 
krigen paa republikansk Side. 

Dette Forslag blev under dets Behand- 
ling i 6, Udvalg støttet b t  a. fra engelsk, 

. fransk og russisk Side, men mødte omvendt 
Modstand fra forskellig Side, bl. a. Ungarn 
og Portugal. > Da der under disse Omstæn- 
digheder ikke kunde opnaas den til en 
1< orsamkngsresohition fornødne Enstem- 
mighed, blev Resultatet, at Forsamlingen 
vedtog at 홢Ønske" om, at Folkeforbunds- 
raadet optog den spanske Regerings An- 
modning til Behandling. 

Raadet besluttede herefter den 30. 
September 1938 at nedsætte eii international 
militær Kommission som foreslaaet (i denne 
er der et dansk Medlem, Kaptajn Schrøder). 
Raadet udnævnte samtidig et Tremands- 
Udvalg, bestaaende af Repræsentanter for 

' England, Frankrig og Iran, til i fornødent 

Omfang at lede nævnte Kommissions Ar- 
bejde. Den nævnte internationale Kom- 
mission har i November 1938 i Barcelona, 
i Forstaaelse med den spanske Regering, 
foranstaltet hjemsendt forskellige Grupper 
af udenlandske Krigsdeltagere, bl. a. franske, 
belgiske, hollandske, danske og norske. 

I Raadsbeslutningen udtaltes det, at 
Udnævnelsen af den paagældende Kom- 
mission ikke skulde præjudicere Gennem 
førelsen af den Plan for Hi êmsendelse af 
udeblandskè Frivillige paa begge Sider i 
Borger-Krigen, som Ikke-Interventionsko- 
mitéen i London har udarbejdet, hvilken 
Plan er blevet 'tiltraadt af den' spanske , 
Regering. Englands Repræsentant i Raà- 
det, Mr. Butler, udtalte derhos, med Raa- 
dets Tilslutning, at hvis Franco-Myndig- 
hederne skulde fremkomme med en tig- 
nende Anmodning til Folkeforbundet ved- 
rørende Kontrol med Hjemsendelse af Fri- 
villige, der kæmper paa deres Side, vilde 
den blive modtaget i samme Aand, som den 
spanske Regerings Anmodning. 

Generalsekretæren havde endelig fra , 
den spanske Regering modtaget en Anm9d- 
ning om, at Folkeforbundet yder Bistand 
til Sikring af Forsyninger til ca; 3 Millioner 
Flygtninge fra Franco-Spanien, der er kom- 
met ind paa de af den spanske Regering 
beherskede Omraader. Raadet bemyndi- 
gede i den Anledning Generalsekretæren 
til at foranstalte en Undersøgelse " paa 
Stedet af dette Problem. 


